



**2024/2019(DEC)**

21.11.2024

# **ИЗМЕНЕНИЯ**

## **1 - 25**

**Проект на становище**  
**Романа Томц**  
(PE765.076v01-00)

Освобождаване от отговорност във връзка с изпълнението на бюджета за  
2023 г.: Общ бюджет на ЕС – Комисия  
(2024/2019(DEC))



## Изменение 1

Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши

### Проект на становище

#### Параграф 1

##### *Проект на становище*

1. изразява **задоволство**, че Сметната палата обяви, че консолидираните отчети на Съюза за 2023 г. **дават вярна представа във всички съществени аспекти за финансовото състояние на Съюза към тази дата**;

##### *Изменение*

1. изразява **своето недоволство**, че Сметната палата обяви, че **бюджетните разходи в консолидираните отчети на Съюза за 2023 г. са незаконосъобразни и/или нередовни и/или не са в съответствие с принципите на добро финансово управление, като обръща специално внимание на разходите по функция 2 „Сближаване, устойчивост и ценности“ от многогодишната финансова рамка (МФР), включително енергийната ефективност на сградите**;

Or. en

## Изменение 2

Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши

### Проект на становище

#### Параграф 1 а (нов)

##### *Проект на становище*

##### *Изменение*

1а. **отбелязва, че нивото на грешки във функция 2 от МФР „Сближаване, устойчивост и ценности“ е 9,3% от общите разходи от 67 милиарда евро, т.е. 6,2 милиарда евро, което е повече от четири пъти прага на същественост, като Сметната палата е открила 49 грешки от общо 238 операции, многобройни слабости и нередности, декларирани от бенефициентите**;

Or. en

### Изменение 3

Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши

Проект на становище

Параграф 1 б (нов)

*Проект на становище*

*Изменение*

**1б.** подчертава, че прагът на същественост от 2% може да представлява значителна финансова сума, като се има предвид размерът на общия бюджет и многогодишната финансова рамка (МФР), включително по функции, свързани със заетостта и социалните въпроси; поради това изисква анализ на осъществимостта на прилагането на по-нисък праг на същественост; предупреждава, че поддържането на прага от 2% без значително намаляване подкопава отчетността и прозрачността; препоръчва докладът да бъде подписван от физическо лице, в съответствие с добрите одитни практики, за да се гарантира лична отчетност и да се даде възможност на комисиите на Европейския парламент, включително на комисията по заетост и социални въпроси, надлежно да търсят отговорност от лицата за представените констатации;

Or. en

### Изменение 4

Клара Добрев, Марк Ангел, Естел Кьолеманс, Алисия Омс Хинел, Изилда Гомеш, Романа Йеркович, Идоя Мендия Куева

Проект на становище

Параграф 1 а (нов)

*Проект на становище*

*Изменение*

*1а. припомня, че е важно да се наблюдава използването на средствата на ЕС, за да се гарантира защитата на финансовите интереси на ЕС; призовава Комисията да използва пълноценно наличните инструменти, за да обърне внимание на очевидния риск от тежко нарушение на ценностите на ЕС и на принципите на правовата държава;*

Or. en

## **Изменение 5**

**Клара Добрев, Марк Ангел, Естел Кьолеманс, Алисия Омс Хинел, Изилда Гомеш, Романа Йеркович, Идоя Мендия Куева**

**Проект на становище  
Параграф 1 б (нов)**

*Проект на становище*

*Изменение*

*1б. припомня, че разходите по подфункция 2а „Икономическо, социално и териториално сближаване“ (подфункция 2а) са насочени към намаляване на разликите между държавите членки и регионите на ЕС; подчертава значението на политиката на сближаване на ЕС за подкрепа на прилагането на Европейския стълб на социалните права и плана за действие на ЕССП и неговите водещи цели, които предоставят важен принос за политиките на ЕС в областта на заетостта, социалната сфера, образованието и уменията, включително структурните реформи в тези области; подчертава в тази връзка по-специално значението на ЕСФ + и изразява необходимостта да му се предоставя непрекъсната финансова и политическа подкрепа от страна на ЕС, националните и регионалните институции за постигането на неговите цели и*

задачи през следващите години;

Or. en

#### Изменение 6

Клара Добрев, Марк Ангел, Естел Кьолеманс, Алисия Омс Хинел, Изилда Гомеш, Романа Йеркович, Идоя Мендия Куева

Проект на становище

Параграф 1 в (нов)

*Проект на становище*

*Изменение*

*1в. приветства стартирането на Европейската година на уменията на 9 май 2023 г. с цел да се повиши конкурентоспособността на предприятията от Съюза, по-специално на малките и средните предприятия (МСП), и да се допринесе за създаването на качествени работни места с оглед на реализирането на пълния потенциал на екологичния и цифровия преход по социално справедлив, приобщаващ и равнопоставен начин, като по този начин се насърчава равният достъп до развитие на умения и се намаляват неравенствата и сегрегацията в образованието и обучението и се допринася за непрекъснато учене и за кариерно развитие, което дава възможност на хората да имат достъп до качествени работни места и да участват пълноценно в икономиката и обществото;*

Or. en

#### Изменение 7

Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши

Проект на становище

Параграф 2

### *Проект на становище*

2. отбелязва, че общият размер на неизпълнените поети задължения е достигнал рекордно високо равнище от 543 милиарда евро до края на 2023 г., главно поради нараснали поети задължения по фондовете със споделено управление, както и NextGenerationEU (NGEU), **но отбелязва, че се очаква общият размер на неизпълнените поети задължения да намалее през периода 2024 – 2026 г.;**

### *Изменение*

2. отбелязва, че общият размер на неизпълнените поети задължения е достигнал рекордно високо равнище от 543 милиарда евро до края на 2023 г., главно поради нараснали поети задължения по фондовете със споделено управление, както и NextGenerationEU (NGEU); **предупреждава, че Европейската комисия не е разгледала политиките в областта на научноизследователската и развойната дейност (НИРД) в рамките на европейския семестър, въпреки възможността NGEU да увеличи инвестициите в научноизследователска и развойна дейност до 3% от БВП във всяка държава членка;**

Or. en

## **Изменение 8**

**Ирена Йовева, Христо Петров, Брижит Ван Ден Берг, Мари-Пиер Ведрен**

### **Проект на становище Параграф 2**

#### *Проект на становище*

2. **отбелязва**, че общият размер на неизпълнените поети задължения е достигнал рекордно високо равнище от 543 милиарда евро до края на 2023 г., главно поради нараснали поети задължения по фондовете със споделено управление, както и NextGenerationEU (NGEU), **но отбелязва, че се очаква общият размер на неизпълнените поети задължения да намалее през периода 2024 – 2026 г.;**

#### *Изменение*

2. **изразява загриженост**, че общият размер на неизпълнените поети задължения е достигнал рекордно високо равнище от 543 милиарда евро до края на 2023 г., главно поради нараснали поети задължения по фондовете със споделено управление, както и NextGenerationEU (NGEU), **но отбелязва, че се очаква общият размер на неизпълнените поети задължения да намалее през периода 2024 – 2026 г.;**

Or. en

## **Изменение 9**

Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши

Проект на становище  
Параграф 2 а (нов)

*Проект на становище*

*Изменение*

*2а. предупреждава, че Европейската комисия не е предоставила увереност, че разходите по Механизма за възстановяване и устойчивост (МВУ) са в съответствие с правилата на ЕС и националните правила; отбелязва, че седем от 23-те плащания по МВУ за държавите членки са засегнати от количествени констатации, както и че има плащания, за които не е предоставена съществена документация във функция 2 от МФР „Сближаване, устойчивост и ценности“, на равнище, което е над два пъти по-високо, отколкото през 2022 г.; предупреждава, че Европейската комисия не е предоставила увереност, че разходите по Механизма за възстановяване и устойчивост (МВУ) са в съответствие с правилата на ЕС и националните правила; отбелязва, че седем от 23-те плащания по МВУ за държавите членки са засегнати от количествени констатации, както и че има плащания, за които не е предоставена съществена документация във функция 2 от МФР „Сближаване, устойчивост и ценности“, на равнище, което е над два пъти по-високо, отколкото през 2022 г.;*

Or. en

Изменение 10

Ирена Йовева, Христо Петров, Брижит Ван Ден Берг, Мари-Пиер Ведрен

Проект на становище  
Параграф 3



*Проект на становище*

3. отбелязва със загриженост, че Сметната палата счита, че процентът грешки за функция 2 от МФР „Сближаване, устойчивост и ценности“ през 2023 г. е достигнал 9,3% в сравнение с 6,4% през 2022 г.; признава, че по-голямата част от разходите в тази област се считат за високорискови разходи, тъй като те основно следват принципа за възстановяване на средства и често се подчиняват на сложни правила; **призовава за спешни действия за намаляване на процента грешки в бъдеще;**

*Изменение*

3. отбелязва със загриженост, че Сметната палата счита, че процентът грешки за функция 2 от МФР „Сближаване, устойчивост и ценности“ през 2023 г. е достигнал 9,3% в сравнение с 6,4% през 2022 г. – **значително над вече високите проценти от предходните години, което е довело до отрицателно становище на Палатата относно законосъобразността и редовността на бюджетните разходи;** признава, че по-голямата част от разходите в тази област се считат за високорискови разходи, тъй като те основно следват принципа за възстановяване на средства и често се подчиняват на сложни правила; **отбелязва, че основните видове количествено измерими грешки са недопустими проекти и разходи, неспазване на правилата за възлагане на обществени поръчки или на правилата за държавна помощ, както и липса на основни документи;**

Or. en

**Изменение 11**

**Ирена Йовева, Христо Петров, Брижит Ван Ден Берг, Мари-Пиер Ведрен**

**Проект на становище**

**Параграф 3 а (нов)**

*Проект на становище*

**3а. призовава за спешни действия за намаляване на процента грешки в бъдеще, особено за новия период на финансиране, и отбелязва констатацията на Палатата, че сложността на начина на отпускане на средствата оказва въздействие върху риска от грешки; освен това призовава Комисията да помага на агенциите да подобрят вътрешните**

*Изменение*

*си процедури, за да гарантират спазването на приложимите правила за обществените поръчки и държавната помощ;*

Or. en

## **Изменение 12**

**Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши**

**Проект на становище**

**Параграф 3 а (нов)**

*Проект на становище*

*Изменение*

***3а. предупреждава, че прогнозите на Европейската комисия за грешки за разходите са значително извън диапазона на доверителния интервал на Сметната палата, особено във функция 2 от МФР „Сближаване, устойчивост и ценности“;***

Or. en

## **Изменение 13**

**Ирена Йовева, Христо Петров, Брижит Ван Ден Берг, Мари-Пиер Ведрен**

**Проект на становище**

**Параграф 3 б (нов)**

*Проект на становище*

*Изменение*

***3б. отбелязва обаче, че Палатата признава няколко фактора, които оказват допълнителен натиск върху администрациите на държавите членки и увеличават риска по отношение на техния капацитет да гарантират, че разходите са редовни и в съответствие с принципите на добро финансово управление; припомня, че тези фактори включват предоставените значителни допълнителни средства по REACT-EU***

*и периода на допустимост до 31 декември 2023 г. за разходите в областта сближаване за периода 2014—2020 г., който през последните няколко години съвпада с периода на допустимост за МВУ;*

Or. en

#### **Изменение 14**

**Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши**

**Проект на становище**

**Параграф 4**

*Проект на становище*

4. изразява загриженост, **че прогнозата на Комисията за отменените бюджетни кредити за фондовете на политиката на сближаване, включително Европейския социален фонд плюс, възлиза на 2,2 милиарда евро за периода 2024 – 2027 г., което е пет пъти по-високо от прогнозата ѝ за 2022 г., главно поради продължаващото ниско усвояване;**

*Изменение*

4. изразява загриженост **относно ограниченията на последващите проверки на Комисията и държавите членки в рамките на многогодишната финансова рамка (МФР), по-специално по функция 2 „Сближаване, устойчивост и ценности“.**

Or. en

#### **Изменение 15**

**Ирена Йовева, Христо Петров, Брижит Ван Ден Берг, Мари-Пиер Ведрен**

**Проект на становище**

**Параграф 4**

*Проект на становище*

4. изразява загриженост, че прогнозата на Комисията за отменените бюджетни кредити за фондовете на политиката на сближаване, включително Европейския социален фонд плюс, възлиза на 2,2 милиарда евро за периода 2024 – 2027 г., което е

*Изменение*

4. изразява загриженост, че прогнозата на Комисията за отменените бюджетни кредити за фондовете на политиката на сближаване, включително Европейския социален фонд плюс, възлиза на 2,2 милиарда евро за периода 2024 – 2027 г., което е

пет пъти по-високо от прогнозата ѝ за 2022 г., главно поради продължаващото ниско усвояване;

пет пъти по-високо от прогнозата ѝ за 2022 г., главно поради продължаващото ниско усвояване; **подчертава, че Комисията следва да набележи начини за подпомагане на държавите членки да ускорят използването на средствата на ЕС, по-специално фондовете със споделено управление съгласно Регламента за общоприложимите разпоредби, за да се подобри усвояването, като същевременно се спазва добро финансово управление;**

Or. en

## Изменение 16

Ирена Йовева, Христо Петров, Брижит Ван Ден Берг, Мари-Пиер Ведрен

Проект на становище  
Параграф 4 а (нов)

*Проект на становище*

*Изменение*

**4а. припомня значението на ЕСФ +, който има за цел постигането на висока степен на заетост, справедлива социална закрила, квалифицирана и устойчива работна сила и приобщаващи/сплотени общества като ключов фактор за изкореняване на бедността; подчертава значението на активното ангажиране на регионални участници, по-специално организациите на гражданското общество и социалните партньори, работещи на място, в изпълнението на дейностите, финансирани от ЕСФ +;**

Or. en

## Изменение 17

Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши

Проект на становище

**Параграф 4 а (нов)**

*Проект на становище*

*Изменение*

**4а.** предупреждава, че конкуренцията в областта на обществените поръчки е намаляла поради факта, че процедурите за възлагане на обществени поръчки не са опростени и съкратени;

Or. en

**Изменение 18**

**Ирена Йовева, Христо Петров, Брижит Ван Ден Берг, Мари-Пиер Ведрен**

**Проект на становище**

**Параграф 4 б (нов)**

*Проект на становище*

*Изменение*

**4б.** отбелязва, че Палатата е изразила становище с резерви относно законосъобразността и редовността на разходите по МВУ поради слабости в разработването на мерки и случаи на неясно определени ключови етапи/цели, които водят до по-дискреционна оценка и трайни слабости в системите за докладване и контрол на държавите членки;

Or. en

**Изменение 19**

**Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши**

**Проект на становище**

**Параграф 5**

*Проект на становище*

*Изменение*

**5.** отбелязва, че високата инфлация (6,4%) продължава да засяга бюджета на Съюза; предупреждава, че въз основа на прогнозата на Комисията за инфлацията

**5.** отбелязва, че високата инфлация (6,4%) продължава да засяга бюджета на Съюза; предупреждава, че въз основа на прогнозата на Комисията за инфлацията

бюджетът на Съюза би могъл да загуби около 13% от покупателната си способност до края на 2025 г.;

бюджетът на Съюза би могъл да загуби около 13% от покупателната си способност до края на 2025 г.;  
*предупреждава, че дългът на ЕС от заеми се е увеличил през 2023 г., особено за финансиране на NGEU, докато по-голямата част от погасяването се отлага за бъдещи МФР;*

Or. en

## Изменение 20

Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши

Проект на становище  
Параграф 5 а (нов)

*Проект на становище*

*Изменение*

*5а. отбелязва ограничението в годишния отчет за дейността на Европейската комисия, в който липсват заключения относно ефективността на контрола на държавите членки върху средствата по МВУ; призовава за изчерпателна декларация за надеждност от Комисията, основана на задълбочена оценка на механизмите за контрол както на равнището на ЕС, така и на национално равнище, за да се предостави пълна увереност на европейските данъкоплатци, че разходите по МВУ, включително в областта на социалните въпроси, са в съответствие с правилата на ЕС; изисква по-голяма прозрачност от страна на Комисията и подобрения в системите за контрол с цел гарантиране на финансовата почтеност на фондовете на ЕС за възстановяване;*

Or. en

**Изменение 21**  
**Жуан Оливейра**

**Проект на становище**  
**Параграф 5 а (нов)**

*Проект на становище*

*Изменение*

**5а.** *призовава Комисията услугите в столовата, по почистването и в детските ясли да бъдат възлагани вътрешно, като се гарантират добри условия на труд и стабилност на договорите;*

Or. pt

**Изменение 22**  
**Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши**

**Проект на становище**  
**Параграф 5 б (нов)**

*Проект на становище*

*Изменение*

**5б.** *предупреждава, че погасяването на дълга на ЕС от по-високите заеми през 2023 г. разчита на по-високи данъци върху печалбите на дружествата;*

Or. en

**Изменение 23**  
**Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши**

**Проект на становище**  
**Параграф 6 а (нов)**

*Проект на становище*

*Изменение*

**6а.** *припомня, че прогнозните грешки в разходите по МФР са се увеличили от 2022 г. до 2023 г. с 33%, главно поради увеличението във функция 2 от МФР „Сближаване,*

**Изменение 24**

**Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши**

**Проект на становище**

**Параграф 6 б (нов)**

*Проект на становище*

*Изменение*

**6б.** *заключава, че Европейската комисия просто свързва разходите по функция 2 от МФР „Сближаване, устойчивост и ценности“ с намаляването на безработицата в Централна и Източна Европа, но не го прави за останалата част на Съюза; предупреждава, че Европейската комисия не успява изобщо да обоснове по какъв начин разходите за инициативата за младежка заетост (ИМЗ) допринасят ефективно за намаляване на заетостта сред младите хора;*

**Изменение 25**

**Рашел Блом, Никола Бартушек, Мелани Дидие, Мари Доши**

**Проект на становище**

**Параграф 6 в (нов)**

*Проект на становище*

*Изменение*

**6в.** *подчертава значението на един стриктен цикъл на планиране и контрол за агенциите на ЕС, при който резултатите и оценките на разходите се вземат внимателно предвид в процеса на бюджетиране; стреми се да осигури реалистичен и подлежащ на отчетност бюджет въз основа на доказани резултати и*



*изпълнение; поради това  
настоятелно призовава Европейската  
комисия да използва годишния доклад  
на Европейската сметна палата  
като принос за съставянето на  
бюджета на агенциите на ЕС и  
изисква наличният бюджет да не  
бъде увеличаван, докато не бъдат  
изцяло отстранени установените  
недостатъци;*

Or. en